令和 5年 12 月 16 日第 5回区長会資料

企画防災課作成 課長/安藤信 担当/香月正視

区 長 各 位

自主防災組織編成届出書の提出について（依頼）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は、防災活動につきまして、格別なるご理解とご協力をいただき厚くお礼申し

上げます。

さて、東北地方太平洋沖地震の発生を受け、南海トラフを震源とする最大級の地震

想定の見直し等により、本市におきましても地震災害を始めとした防災対策の強化を

進めております。

しかし、災害による被害を軽減するには、地域の皆さまの協力体制が最も大切とな

ります。このため、本市では昭和 54 年から「みんなの地域はみんなで守る」を合言葉

に、町内会等を単位とした自主防災隊づくりをお願いしております。

つきましては、令和６年度の町内会長様に「自主防災組織編成届出書」及び「自主

防災活動の手引き」等を配布いただき、「自主防災組織編成届出書」を令和 6 年 5 月

31 日（金）までに市役所企画防災課へご提出いただきますようお願いいたします。

【問い合わせ先】

企画防災課 防災グループ(本庁舎)

担当 香月正視

TEL 22-1378（直通）